

Pismo to wychodzi codzien
oprócz świąt uroczystych,
niezawodnie o godz: 4
po południ: w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA:
Kwartalna.....złp. 12.
Miesięczna..... „ 5.
Ner pojedynczy...gr: 10.
Za donie: od wier: g. 15



W
A
N
E
T
A

eta Krakowskie

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0°	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
7	27 3. 273	† 16.1	† 6 0	Wschodni słaby	Pogoda	
8 12	„ 3. 738	20.3	5.8	Zachodni mocny	Pogoda z Chmurami	
3	„ 3. 778	20.8	5.6	„ wicher	„ „	
9	„ 3. 838	† 16.4	† 5 2	„ słaby	„ „	

Cesc Urzędowa.

K R A K Ó W.

Pisarz Trybunału I Instancyi.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publiczney wiadomości, iż nieruchomości w Krakowie przy ulicy Brackiej pod L. 245, i w ulicy Franciszkańskiej pod L. 218 niegdy do ś. p. Szczepana Humberta należące w Gminie II stojące, stósownie do testamentu i kodycyllów zmarłego, na fundusz instytutu dla rzemieślników, w myśl rezolucyi Trybunału z d. 5 kwietnia 1832 r. do Nru 1289 na żądanie W. Józefa de Halenbourg Halier O. M. K. i W. Pawła Czaykowskiego O. M. K. Exekutorów testamentu ś. p. Szczepana Humberta, na publiczney audyencyi Trybunału I Instancyi W. M. Krakowa i J. O. sprzedanemi zostaną, nie rozdzielnie jako budową złączone a to w terminach:

- a) przedstanowczo dnia 27 Lipca 1832 r.
- b) stanowczo d. 29 Sierpnia 1832 o godzinie 10 ranney.

Przedaż tych nieruchomości popiera Michał Strożecki Adv: Sąd. P. O. D. w Krakowie przy ulicy Kanonney pod L. 127 zamieszkały.

Warunki sprzedaży domów niegdy Szczepana Humberta własnych, przez tegoż na fundusz instytutu dla rzemieślników ustanowionego przeznaczonych, w ulicy Brackiej pod

L. 245 i w ulicy Franciszkańskiej pod L. 218 położonych, przez Senat Rzadzący d. 2 Lipca 1830 r. do Nru 2941 D. G. S. zatwierdzone, są następujące:

1) Cena od której licytacya zaczynać się będzie jest 64,000 Złp. w monecie srebrney, grubey, jako wartość przez testatora naznaczona.

2) Chcący licytować złoży 1/10 część summy szacunkowey to jest 6,400 Złp. jako Vadium do rąk exekutorów testamentu.

3) Naywięcey ofiarujący obowiązany będzie 1/3 summy przez siebie wylicytowaney w monecie srebrney grubey, zapłacić w 14 dniach od dnia licytacyi do rąk exekutorów. Drugą 1/3 część zapłaci podobnie w grubey srebrney monecie naydaley w pół roku, rachując od dnia licytacyi stanowczey. Trzecia zaś część pozostanie do lat trzydziestu na tychże domach z obowiązkiem opłacania procentu po 5/100 półrocznie z góry. Kupujący z rzeka się prawa spłacania tego kapitału, przed upłynieniem dopiero zakreślonego terminu lat trzydziestu, i odwrotnie poddaje się prostej exkucyi administracyney, o resztujący szacunek i zaległe prowizye, w razie pustoszenia realności, lub też nieregularnego płacenia należących procentów. Ta trzecia część summy wylicytowaney, oznaczona będzie nietylko ilością czyli summą Złp. w monecie srebrney, grubey, bitey, podług stopy 86 Złp. z jedney grzywny kolońskiej czy-

stęgo srebra, ale nadto zewaluowaną zostanie na grzywny kolońskie czystego srebra, rachując na każdą grzywnę 86 Złp. Obowiązany nadto będzie kupujący domy te najdalej w pół roku po licytacji, od niebezpieczeństwa pożaru assekurować i tę assekurację ciągle utrzymywać.

4) Gdyby kupujący chciał pierwsze 2/3 części summy wylicytowanej pod temi samemi warunkami, to jest z rzeczeniem się wolności ich splacenia podług swej woli a przeciwnie z obowiązkiem oddania na proste żądania administracyi instytutu przy sobie zatrzymać, tedy zostawione mu będą, jeżeli taką hypotekę na domach lub dobrach w okręgu W. M. Krakowa leżących okaże, jaką administracya fundacyi potrzebną osądzi.

5) Skoro kupujący dopełni warunków art: 3go objętych to jest: 2/3 części zapłaci, lub stosownie do artykułu poprzedzającego zabezpieczy, uzyska dekret dziedzictwa, obok którego 1/3 jako dług na rzecz instytutu z warunkami w art: 3cim umieszczonemi zabezpieczony zostanie.

6) Vadium do licytacji złożone, potrącone będzie przy wypłacie drugiej raty najdalej w pół roku od dnia licytacji do zapłacenia przypadającej.

7) Niedopełniający warunków licytacji utraci vadium i nowa licytacja na jego koszt, niebezpieczeństwo i szkodę przedsięwziętą będzie od summy wyższej ustanowionej.

8) Nabywca niebędzie rugował mieszkańców domy te zajmujących tylko za trzech miesięcznym wypowiedzeniem.

9) Widerkauf w summie 1000 złp: do klasztoru XX. Franciszkanów w Krakowie będących należący pozostaje na domach, prócz tego nabywca zezna oblig na summę 300 złp: na rzecz kościoła parafialnego W.W. Świętych jako fundusz na anniwersarz zgonu s. p. Szczepana Humbert w dniu 19 marca corocznie odprawiać się mający. Te więc dwie summy razem, to jest: 1300 złp: nabywey z ostatniej raty potrącone zostaną; procent od nich po 5 od 100 nabywca od dnia licytacji komu należy będzie opłacać.

10) Tak użytki jako i ciężary do tych domów przywiązane od dnia licytacji należące będą do nabywcy.

Wzywają się przeto wszyscy chęć licytowania mający aby się w terminach powyżey oznaczonych na audyencyą Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu posiedzenia swe zwykle w Krakowie w domu władz sądowych pod L. 106 od godziny 10 zrana odbywającego stawili.

Kraków dnia 26 Maja 1832 roku.

Kuliczowski Pisarz Tryb.

Zmocy polecenia Trybunału I. Instancyi z dnia 16 maja r. b. odbędzie się licytacja ruchomości po niegdy Anieli pierwszej słu-
bu Sawiczewskiej powtórnego Eminowiczowej pozostałych, jako to: sukien, bielizny, porcellany, srebro stołowych i innych zna-

czney wartości, tudzież kosztowności i fortepiana. Licytacja takowa rozpocznie się w dniu 12 czerwca r. b. o godzinie 9tej ranney w kamienicy przy ulicy Mikołajskiej pod L. 637.
(3raz.) A. Matakiewicz.

Czesć Pieurzędowa.

P O L S K A.

WARSZAWA 5 Czerwca.

Onegdzy odbył się uroczysty obrzęd założenia cytadelli w Warszawie, która mieć będzie imię błogosławionej pamięci Alexandra Igo. Wojsko składające garnizon Warszawy, stanęło na placu koszar alexandrowskich; około południa otoczony świetnym sztabem JO. Feldmarszałek, Namiestnik w królestwie polskiem, Xiążę Warszawski, objechał wszystkie szeregi; następnie odbyło się nabożeństwo, po którym Xiążę Feldmarszałek w miejscu przy dawney drodze do rogatek marymontskich założył kamień węgielny; włożono oraz tego, czesne monety, rozmaite medale i tablicę miedzianą z stosownym napisem. Po czem całe wojsko w wielkiej paradzie przeciągało przed Xięciem Feldmarszałkiem.

(D. P.)

JO. xiążę namiestnik królewski raczył dać posłuchanie w dniu 28 z. m. w gmachu zamkowym, deputacyi od każdego województwa, dla złożenia należytego hołdu od mieszkańców wyznania izraelskiego wybraney.

Na ogólném zebraniu stowarzyszonych województwa mazowieckiego w dniu 21 z. m. odbytém, wybrani zostali na radców: Do komitetu towarzystwa kredytowego ziemskiego Jan Rzeszotarski, właściciel dóbr Stolniki. Do dyrekcyi główney towarzystwa kredytowego ziemskiego, Waleryan Szamota, właściciel dóbr Strachowka. Do dyrekcyi szczegółowej towarzystwa kredytowego ziemskiego województwa mazowieckiego, Jan Sadowski, właściciel dóbr Branków; Michał Łuszczewski, właściciel dóbr Jeżowa Wola; Ferdynand Biesiekiński, właściciel dóbr Pomarzany; Eustachy Marylski, właściciel dóbr Xiążnice; Szymon Wenda, właściciel dóbr Łosio-wólka.

Dnia 2 z. m. o godzinie 5tej po południu okazała się od zachodu chmura z trąbą powietrzną, która w przechodzie przez wieś Ługów w obwodzie lubelskim, z korzeniem wyrwała przeszło 100 sztuk drzewa, obaliła dwie szopy, pozrywała dachy zmlyna, stodoł i spichrzów dworskich, zniszczyła dwie obory włościańskie i dwie stodoły; słowem, gdzie tylko przechodziła, obalała budynki, ploty, wyrwała drzewa, i co tylko napotkała niszczyła, udając się z wsi Ługowa ku południowi aż do lasu Sieprawic i Jartków, w których znaczne porobiła szkody.

ANGLIA

LONDYN 22 Maja.

Gazeta *Advertiser* pisze; — «Mamy dobrego powód wątpić, iż niezwłocznie król mianować będzie 12 nowych parów. Najstarszy członek teraźniejszej izby niższej i szanowny reprezentant zachodniej części stolicy tutejszej, będą pierwszymi na tej liście.»

Wczoraj w południe deputacja miasta Londynu, mając na czele ławnika Wood, rozmawiała długo z hr. Grey w mieszkaniu jego przy ulicy Dowring.

Xiąże Sussex miał rozmowę z hr. Grey w wydziale skarbowym. Deputacja tutejszych obywateli naradzała się także z wspomnianym hrabią.

Na wczorajszej sessji izby wyższej, wprowadzono nowego biskupa Herefordzkiego, doktora Grey, który wykonawszy przysięgę, zasiadł na ławce prałatów. Po złożeniu kilku petycji, książę Newcastle oświadczył, iż nim izba zamieni się w wydział celem roztrząsania bilu reformy, chce kilka słów powiedzieć. Przewodzącym pragnie zwrócić uwagę izby na artykuł umieszczony w gazecie *Morning-Chronicle*, który zdaniem jego, jest paszkwilem. Rzeczona gazeta zawiera niby to pismo królewskie następujące:»

»*Wilhelm R.* — Król pisze do hrabiego Grey uwiadomijając go, iż obecny stan i widoki bilu reformy, wziął pod mocną rozważenie, i w radzie swoich ministrów gotów jest zupełnie zezwolić na mianowanie takiej liczby parów, jaka mogłaby być potrzebną dla zapewnienia losu bilowi reformy w izbie wyższej.»

Xiąże Newcastle zapytał się czy ten list jest autentyczny lub nie? Hr. Grey odpowiedział o przeczytanem piśmie, i dla tego może go ogłosić za nieautentyczny. Xiąże Newcastle oświadczył, iż to co bardzo cieszę. Następnie zapowiedział, iż myśli uczynić wniosek, tyczący się prerogatywy króla względem mianowania parów. W jakim zaś kształcie ma być ten wniosek, tego jeszcze wymienić nie może. Na naleganie margrabiego Cleveland, który się dziwił, jak par może nawet powątpiewać o prerogatywie królewskiej mianowania parów, przeznaczył książę Newcastle następnym czwartek do uczynienia swego wniosku. Lord Ellenborough mniemał, iż w obecnym stanie bilu reformy zapowiedziane rozprawy mogą tylko szkodzić, i że dlatego lepiej byłoby, aby książę chciał zaczekać na wypadek wspomnianego bilu. (Zawolano: *Sluchajcie! Sluchajcie!*) Xiąże obstawał przy swoim zapowiedzeniu, a hrabia Grey oświadczył, iż taki wniosek powinien być jak najprędzej załatwiony. Minister ten rzekł: — «Wniosek zacnego hrabiego chce (jak mi się zdaje) podać w kwestyą prerogatywę królewską mianowania parów, a to z takiego powodu, jak teraźniejszy. Byłoby zaiste dosyć czasu, mówić w tej materji, gdy przyjdzie z porządku dziennego, lecz nie mogę i teraz wstrzymać oświadczenia raz na zawsze

uczynionego, iż wcale nie pojmuję, jak można czynić jaką przeszkodę w wykonywaniu tej prerogatywy.» — Hrabia Eldon powiedział, iż nie chce wprawdzie zaprzeczać koronie prerogatywy mianowania parów, lecz prawo wykonywania tej prerogatywy zasadza się na mniemaniu, że jest użyta jedynie dla dobra kraju. Xiąże Newcastle zapytał się, czyli ministrowie pozwolą w wydziale na jaką odmianną bilu? Na to odpowiedział lord Grey, iż w razie proponowania odmian, weźmie je pod rozważenie, a jeśli się przekonają, iż są dogodnie celom bilu, wtedy przychyli się do nich: w przeciwnym zaś przypadku będzie się wszelkimi sposobami opierał. Nareszcie zamieniła się izba w wydział celem dalszego rozstrząsania bilu reformy, a mianowicie 3go artykułu nadającego prawo wyborów miastom, które jeszcze go nie miały. Lord Ellenborough powtórzył zdanie swoje o różnych przepisach bilu, a mianowicie o opłacie 10 funt. szter. o nowych reprezentantach stolicy, co uważał za zbyt wysokie, i o większem uczestnictwie miast rękodzielnicznych w wyborach. Lord kanclerz zbijał pojedynczo twierdzenia jego. Margrabia Winchelsea radził nadać większą rozciągłość prawu wyborów, niż bil obeymuje, i opłatę 10 funt. szterl. poczytywał za zbyt wysoką. Po przyjęciu 3go artykułu, postąpiono do miayse, objętych w schemacie pod Lit. C. którym prawo wyborów ma być nadane. Przyznano to prawo miastom: Manszester, Birmingham, Leeds, Greenwich, Woolwich, Deptford, Sheffield, i Sunderland. Strona opozycyjna mniemała, że izba postępuje z zbyt dużym pośpiechem, i domagała się odroczenia sessji; lecz członkowie ministeryalni utrzymywali, iż jeszcze można obradować. (Była wtenczas 11ta godzina przed północą). Następnie nadano prawo wyborów miastom: Devonport i Wolverhampton. Margrabia Londonderry oświadczył, iż jutro chce poddać pod kreskowanie kwestyą, czyli stolica tutejsza ma mieć nowych członków? Odłożono sessyą do dnia następującego.

FRANCYA

PARYŻ 25 Maja.

Tutejszy *Monitor* umieścił sądowy protokół o tożsamości damy, którą z początku mylnie poczytano za księżną Berry, a którą znaleziono na statku *Karol Albert* przy Ciotat, imieniem Rosa Stagliano, wdowa Ferati. Jest ona tą samą, którą z innymi podróżnymi na tym statku będącymi, sprowadzono do Ajaccio.

Donoszą z Ajaccio pod d. 15 b. m. — «Statek Sardyński *Karol Albert* został uznany za dobrą zdobycz; w skutku czego cały inwentarz jego zapieczętowano. Z gotowych pieniędzy wynoszących 28,000 fran., zabrano 26,000 na statek *Sphinx*, a resztę 2000 fr. zostawiono kapitanowi i ludziom okrętowym. Wszystkie osoby, które się

znaydowały na tym statku sardyńskim, umieszczono wczoray na fregacie *Belona*, i mają być sprowadzone do Tulonu. Według rozchodzący się dziś pogłoski, dama, znaleziona na statku *Karol Albert*, z początku poczytana za xieżnę Berry, jest małżonką Pana Meffrey, byłego jeneralnego poborca w Auch.»

BELGIA.

BRUXELLA 22 Maja.

Wszystkie prawie dzienniki tutejsze donoszą o zaślubieniu króla Leopolda z jedną z córek króla Francuzów, jako o rzeczy niewątpliwej. Dziennik *Emancipation* pisze:— »Według wszelkiego podobieństwa do prawdy, król nasz wyjedzie około 25 b. m. do Compiègne. Zaślubienie jego z najstarszą córką króla Ludwika Filipa wkrótce nastąpi.« — Dziennik *Momorial Belge* mniema, iż zaślubienie króla może się tylko, w Brukselli odprawić, a podróż o której mowa, ma jedynie na celu widzenie się z królem Francuzów.

Dziennik *Journal de Liège* donosi, iż oddział milicyi hollenderskiej przeszedł granicę, i Belgijczykowie zabrali z niego w niewolę 7 lub 8 ludzi.

Deputacya senatu podała dziś rano adres swóy królowi. Monarcha odpowiedział w treści następującej:— »Ostatnie akty konferencyi wzbudziły podobno zawczesną obawę w umysłach; lecz zgodność panująca między wszystkimi gałęziami władzy, postanowienia moje i udzielone W. Panom pisma urzędowe, powinny zupełnie uchylić obawę. Traktat z d. 15 listopada stał się naszym prawem. Nigdy nie zezwolę na jakową modyfikacyą, któraby interessom naszym szkodliwą, i godności narodu przeciwną być mogła. Jeśliby po wyczerpaniu wszystkich pojedynczych środków, Belgija nie miała otrzymać zadosyć uczynienia, którego ma prawo żądać za postępki względem osoby Pana Thorn, w tym razie widziałbym się zniewolonym do użycia innych środków.«

PORTUGALIA.

LIZBONA 5 Maja.

Wczoray po południu przybył tu statek *Santa Ana* z Madery po pięciodniowej żegludze, przywiózł pisma urzędowe od tamiecznego gubernatora i listy prywatne. Wypłynął z Madery w nocy i uszedł baczności eskadry, która pod dowództwem admirała Sartoriusa błokuje tę wyspę. Don Miguel dostawszy febry po odprawieniu ostatniego przeglądu wojska, nie mógł przedsięwziąć zamierzonej podróży do Zamora, i choruje jeszcze w pałacu Queluz.

TEATR NARODOWY.

We wtorek na dochód P. Kuzawińskiego, dane będzie widowisko z trzech nowych sztuk złożone, jakote: kome-

dya: PRAWO LITEWSKIE, komedya ze śpiewami: KAŻDY SWÓY TOWAR CHWALI, i komedyo-opera LICHWIARZ W BEZCZE.

UWIADOMIENIE HANDLOWE.

Niżey podpisany ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że mój zamożny i okazały SKŁAD NAYMODNIEJSZYCH TOWARÓW

I SURIENNY WE WROCŁAWIU.

(*Nassmarkt pod Nr 48. w kamienicy rękodzielni złotych i srebrnych przedmiotów.*) na nowo we wszelkiego rodzaju modne i piękne towary zaopatrzonym został.—

Przez osobiste uczęszczanie na jarmarki do Naumburga i Lipska, tudzież przez związki handlowe za pośrednictwem komissantów moich z nayspierwszemi rękodzielniami francuzkimi, angielskimi i niemieckimi, a mianowicie w Paryżu, Lyonie, Londynie i Wiedniu, powiodło mi się szczęśliwie dożyć do tego stopnia korzystnego ułatwienia stosunków, że teraz w handlu moim, naysnowszych i nayszystowniejszych towarów wszelkiego rodzaju mody, za pomierną cenę nabywać można, tudzież nayspieszniej i nayskuratniej być usłużonym.—

Skład mój bławatnych materyi, assortowany w prawdziwe materye paryzkie półtora łokcia szerokości trzymające, szczególnie jako celujący zalecić mogę;— a mianowicie wyborne tureckie Ternaux i Chali, musliny francuzkie i angielskie, batysty indyjskie i perkale w nayswieższych i nayszystowniejszych deseniach, damskie płaszcze paryzkie z wyszywaniem i płaszcze tak zwane *Fantastki*, tudzież prawdziwe szale kaszemirskie, tybetowe i merynusowe francuzkie, niemniej prawdziwe batysty i takież chustki.

Znaydujące się w składzie moim sukna i kaźmirki pochodzą z nayspierwszych fabryk zagranicznych i są w naysprzedniejszych gatunkach i kolorach nayswieższej mody.—

Z tak starannie assortowanym składem, mogę śmiało zapewnić Szanowną Publiczność, że taniością towarów, szypką i dogodną usługą, spodziewam się niezawodnie pozyskać zaszczytne Jey zaufanie i względy.

P. Manheimer junior
w Wroclawiu.

BONIESIENIE PRYWATNE.

Posiadający gruntownie języki obce i polski, wraz wiarogodnemi tego świadectwami, zyczy sobie przyjąć jaki obowiązek prywatny w Krakowie lub Galicyi do dawania nauki w tychże językach i innych przedmiotach nauk szkolnych, lub przy którym z panów obywateli albo kupców jadących za granicę do Niemiec, Francyi lub Włoch, na czas ograniczony, wiaomość w drukarni Gazety Krakowskiej.

Z powodu uroczystych świąt *Gazeta Krakowska* nie wyidzie.